Fakat bize yine de bir teselli olacak şey ise namaz kıldığımız mescidin Türkiye tarafından yapılmış olmasıydı. Kısaca buraları gezmekle nelerin kaybedildiği daha iyi anlaşılıyordu...

Bu mekânlarda sayısızca ilim adamı yetişmişti. *El-Cami’li Ahkami’l-Kur’an* isimli tefsirin sahibi Ebu Abdullah Muhammed b. **Ahmed el-Kurtubi** (ö. 671/1273) buralıdır. Yahudi teoloğu **İbn-i Meymun** (1135-1204) bura doğumlu olup kendisi adına Yahudi mahallesinde bir heykel de yapılmıştır. Yine meşhur felsefeci **İbn-i Rüşd** (ö. 520/1126)’te buralı olup onun da heykeli yapılmıştır. Zâhirî mezhebinin en büyük temsilcisi, usul, fıkıh, hadis, tarih ve edebiyat alanında tanınan **İbn Hazm** (ö. 456/1064) bura doğumludur. Bir cihaz icat edip ve onunla belli bir mesafe uçmayı deneyen ilk kişilerden biri olan **Abbas İbn-i Firnas** (ö.274/887) ve daha nice Müslüman bilginler bu coğrafyada yetişmişlerdir.

Kurtuba’da rehberimizden, burada Roger Garoudy müzesi olduğunu öğrendim.

Sevilla’da, her ne kadar bu gün onlara dair bilgiler bulunmasa da Müslümanlar için son derece önemli olan, buralı tüm âlimlerin ismini burada zikredemesek de *Muvafakat* isimli eserin sahibi, İslam hukuku alanında çalışanların sık sık ismini duydukları **Şâtıbi** (ö. 790/1388)’nin buralı olduğunu ifade etmekle yetinelim.

Tüm bu bilgiler bir yana, Endülüs denince biz küçüklükten beri Tarık Bin Ziyad’ın 711 yılında Kuzey Afrika/Mağrip’ten İber yarımadasına geçişini, gemileri yakıp buraları fethettiğini ve bundan dolayı da Avrupa ile Afrika’yı birbirinden ayıran, Akdeniz’le Atlas Okyanus’u arasındaki Cebelut-Târık Boğazı/Gibraltar adının **Târık bin Ziyâd**’tan geldiğini hatırlarız...